
„Zrównoważona moda” 
na podstawie wykładu p. Katarzyny Wolszczak 

opracowała Helena Hertig 7a 

 

Na początku wykładu prowadząca opowiedziała i wytłumaczyła na czym polega FAST 

FASHION a jest to przenoszenie jakby trendów z wybiegów mody do masowej produkcji 

przez duże firmy i sprzedawanie potem tych ubrao do sieciówek. Cel jest jeden – duży zysk 

ale małym kosztem. Dlatego często te ubrania szyte są np. w Azji bo tam jest tzw. tania siła 

robocza. Przeciwieostwem Fast Fashion jest ODPOWIEDZIALNA MODA. Ta Odpowiedzialna 

moda skupia się na trzech głównych  obszarach –  

- obszar społeczny – tutaj zwraca się uwagę na osoby które wykonują prace i na ich 

traktowanie np. Wynagrodzenie uczciwe za swoją pracę, bezpieczne warunki pracy 

- obszar środowiskowy – czyli jak produkcja odzieży wpływa na środowisko 

- obszar zdrowia – czy np. materiały nie są szkodliwe dla naszego zdrowia.  

 

Jednak warto zwrócid uwagę , że odpowiedzialna moda skupia się także wokół takich 

zagadnieo i kryteriów jak – materiały przyjazne, materiały z recyklingu, sprawiedliwy 

handel, standardy pracy, ekonomia społeczna czy możliwośd śledzenia warunków dostaw 

materiałów do produkcji.  

W dalszej części wykładu dowiedziałam się czym się kierowad w swoim życiu – jako 

posiadacz wielu ubrao i osoba lubiąca zakupy. Teraz już wiem ,jak ważne jest dbanie o 

ubrania, które już posiadam. Wiem, że nie należy nieustannie kupowad nowych ubrao a tylko 

te , które nam się naprawdę podobają, są nam potrzebne, są dobrej jakości i są etyczne.  

Okazało się, że warto kupowad w second handach i nie trzeba się tego wstydzid. Wszystko to 

składa się na Piramidę Odpowiedzialnej mody.  

Istotne jest również zwracanie uwagi na metkę przy ubraniach. Ona nam powie nie 

tylko o zaleceniach, ale tez o składzie i materiale. Jeśli będziemy przestrzegad informacji na 

metce – wówczas ubranie będzie nam służyło bardzo długo bez konieczności kupowania 

nowych. Nowe ubrania jak okazuje się na podstawie wykładu bardzo często mogą zawierad – 

plastik – w co osobiście aż trudno było mi uwierzyd. Warto zwrócid uwagę na skład i materiał 

gdyż mówi nam on nam nie tylko o jego wpływie na środowisko ale tez na komfort używania 

danego ubrania przez nas. Jednak warto wiedzied , że im więcej właściwości 

„polepszających” komfort – np. wchłanianie wody itd. tym gorzej dla naszego ciała i zdrowia. 

Ważna sprawą jest również to, aby koniecznie wyprad nowo zakupioną odzież – bo w ten 

sposób pozbywamy się niebezpiecznych i szkodliwych zanieczyszczeo które mogły się 

pojawid np. w czasie długiego transportu ubrao.  



Pani Katarzyna Wolszczak w wykładzie mówi nam również o szkodliwych 

substancjach w odzieży. Należ do nich różnego rodzaju barwniki ( np. azowe – powodujące 

alergie ) ,środki chemiczne które mogą byd rakotwórcze, mutagenne i toksyczne. Do 

wspomnianych substancji należy również formaldehyd – dzięki niemu ubrania się mniej 

kurczą i kolory są bardziej trwałe. W ubraniach mogą również znajdowad się metale ciężkie 

jak kadm, nikiel, ołów.  

 

Ważną kwestią wspomnianą podczas wykładu były też certyfikaty na ubraniach. 

Możemy tu wymienid  

 Certyfikat GOTS( do produkcji wykorzystuje się uprawy ekologiczne, bez 

substancji toksycznych, a w  fabrykach nie pracują dzieci – co jest bardzo 

ważne).  

 Certyfikat Bawełna Fairtrade który zwraca uwagę zwłaszcza na sprawiedliwe 

traktowanie osób pracujących przy produkcji.  

 Certyfikat Oeko –tex Standard 100 – mówi o tym że do produkcji nie 

stosowano niebezpiecznych substancji.  

 

W dalszej części wykładu Pani Wolszczak zaproponowała ciekawe pomysły na wykorzystanie 

ubrao których już nie nosimy aby dad im nowe życie.  Np. stary sweter może posłużyd jako 

poszewka na poduszkę, z nieużywanej już piżamy torbę na pieczywo, a ze skarpety etui na 

butelkę. Wystarczy dobry pomysł i chęci. Nie musimy kupowad nowych ubrao aby inaczej 

wyglądad – wystarczy dobrad dodatki, które mamy w szafie i już mamy nowy look  Dobrym 

rozwiązaniem jest spotkanie z koleżankami , podczas którego możemy wymienid się 

ubraniami i w ten sposób nie generujemy produkcji kolejnych ubrao a jednocześnie 

oszczędzamy pieniądze.  

 Z wykładu dowiadujemy się, że jest wiele sposobów na to, aby nowe ubrania – 

bezpieczne dla nas i środowiska – pozyskad inaczej niż tylko kupując je w sklepie, a jeśli już to 

możemy  to zrobid często za niewielkie pieniądze. Istotne jest abyśmy dbali o to co już mamy  

w szafie.  

 POWINNIŚMY BYĆ ODPOWIEDZIALNYM KONSUMENTEM MODOWYM! 

 


